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TCA – Përse?
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Perspektiva e politikëbërësve

Konsultimi KE-së – Fuqizimi i cilësisë së raportimit në sektorin privat dhe masat 
shtrënguese (shkurt 2022)
P-4. Nuk ka standarde ose tregues përgjithësisht të pranuar për të matur cilësinë e 
raportimit në sektorin privat dhe të auditimit ligjor dhe as efektivitetin e mbikëqyrjes.
» A do të ishte e dobishme të kishte tregues konkretë për të matur cilësinë e raportimit 

në sektorin privat dhe të auditimit ligjor dhe efektivitetin e mbikëqyrjes?

» A është e mundshme të ketë tregues të qartë dhe të besueshëm për të matur cilësinë e 
raportimit në sektorin privat, të auditimit ligjor dhe efektivitetin e mbikëqyrjes?

» A do të duhej që Komisioni Evropian të hartonte tregues për cilësinë e raportimit në 
sektorin privat, të auditimit ligjor dhe efektivitetin e mbikëqyrjes?
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Perspektiva universitare

• Cilësia e auditimit nuk mund të vëzhgohet sepse auditimi është një produkt që
merret në mirëbesim

• Raportimi financiar dhe cilësia e auditimit janë të ndërthurura në mënyrë të
pandashme

• Një qasje binare e cila përqendrohet në respektimin e standardeve nuk ndihmon
• Një rritje e transparencës ngjan oportune për shkencëtarët (dhe për tregun e 

auditimit)

Propozime të ndryshme nga studimet universitare
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Perspektiva e organeve të 
vendosjes së standardeve

Elemente kyçe:
• Kontributet
• Procesi
• Produktet
• Ndërveprime kyçe
• Faktorët kontekstualë

Perspektiva e organeve të vendosjes së standardeve



TCA – Çfarë?
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Llojet e TCA-ve
» Në nivel të shoqërisë së auditimit ose 

në nivel të angazhimit të auditimit

» Sasior ose cilësor

» Transparenca: Publik ose privat

» I detyrueshëm ose vullnetar

Raportimi i TCA-ve
Shoqëria 

e 
auditimit

Publik

Audituesi Komiteti i 
auditimit

Shoqëria 
e 

auditimit
OMA

OMA
TCA –
Konceptet 
kryesore

TCA – Konceptet kryesore
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Përdoruesit (e mundshëm) të TCA-ve

Shoqëritë e 
auditimit -

së bashku me sistemin 
e administrimit të 

cilësisë

Komitetet e 
auditimit –

në përmbushje të 
përgjegjësive sipas 

Direktivës dhe 
Rregullores për 

Auditimin

Organet e 
Mbikëqyrjes së 

Auditimit -

udhëheqin tregun dhe 
planifikojnë qasjen e 

mbikëqyrjes

Investitorët, trupa 
akademike, të 

tjerë –

marrin vendime të 
informuara



TCA – Shembuj
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TCA – Disa shembuj

Ngarkesa e punës e ortakëve

Largimi i punonjësve

Përfshirja e ekspertëve

Përdorimi i teknologjisë / analiza e të dhënave

Orët e formimit

Rregullimet në vitin e mëparshëm

Rezultatet e inspektimeve të brendshme / të jashtme
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PCAOB - SHBA

2013: vendosur 
si prioritet (PS 
2012-16)

2015: Publikimi 
i konceptit (28 
TCA)

2024: Tregues 
matës të 
propozuar në 
nivel shoqërie 
dhe angazhimi

2025: Tërheqja 
e propozimit

FRC - Britani e Madhe

2020: Shqyrtim 
tematik (52 
tregues)

2022: 11 TCA 
në nivel 
shoqërie 
(shoqëritë e 
mëdha)

2024: Pilotim –
raportim privat 
pranë KRF-së

2025: dhënat e 
para mbi 
treguesit matës 
të cilësisë së 
auditimit

TCA – Histori e dy rregullatorëve



TCA – Rruga drejt së ardhmes
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TCA – Disa sugjerime

Fokusi tek 
ekosistemi i 
raportimit

Nuk është 
nevoja të shpiket 
rrota nga e para

TCA-të si 
instrument dhe 

jo si qëllim

Mbase më mire 
pak e saktë


	Identifikimi dhe përdorimi i treguesve të cilësisë së auditimit në mbikëqyrjen publike
	Treguesit e cilësisë së auditimit�Prezantim i përgjithshëm
	TCA – Përse?
	Perspektiva e politikëbërësve
	Perspektiva universitare
	Perspektiva e organeve të vendosjes së standardeve
	TCA – Çfarë?
	TCA – Konceptet kryesore
	Përdoruesit (e mundshëm) të TCA-ve
	TCA – Shembuj
	TCA – Disa shembuj
	TCA – Histori e dy rregullatorëve
	TCA – Rruga drejt së ardhmes
	TCA – Disa sugjerime

